
 
 
 
 

Expunere de motive 
privind aprobarea participării Municipiului Sighişora în proiectul 

„HERITPROT” – „Fire risk prevention and improvement of the fire extintion 
systems of the historic town centers of cities named World Heritage” („Prevenirea 

riscului de incendiu si îmbunătăţirea sistemelor de stingere a incendiilor din 
oraşele centre istorice incluse în patrimoniul mondial”)  

din cadrul Programului de Finanţare INTERREG IVC al Uniunii Europene. 
 
 
Programul INTERREG IVC este un program European care are ca obiectiv  

strategic general cresterea eficacităţii politicilor de dezvoltare regională şi contribuţia 
acestora la modernizarea economică şi întărirea competitivităţii în Europa, în domeniile 
inovării, economiei, cunoaşterii, mediului si prevenirii riscului, prin mijloace de 
cooperare interregională. 

Desfăşurat şi finanţat în cadrul Programului INTERREG IVC, proiectul HERITPROT  
(„ Prevenirea riscului de incendiu şi îmbunătăţirea sistemelor de stingere a incendiilor din 
oraşele centre istorice incluse în Patrimoniul Mondial”)  are ca scop înfiinţarea unei reţele 
tematice care să faciliteze dezvoltarea  unor politici locale şi regionale şi schimbul de 
bune practici în domeniul prevenirii apariţiei riscurilor naturale şi tehnologice, în special 
a  riscului de incediu, în centrele istorice din întreaga Europă, declarate situri ale 
Patrimoniului Mondial. 

Proiectul este finanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională în proporţie 
de 85% din totalul cheltuielilor eligibile.  

Parteneri în proiectul „ HERITPROT” sunt: Consorţiul de prevenire  şi stingere a 
incendiilor din Tenerife –Spania( Partener Lider), Municipiul Sighisoara-România, 
municipalităţi ale oraşelor : Cuenca- Spania, Riga-Letonia, Varsovia-Polonia, Holloko-
Ungaria, Bergen-Norvegia, Agenţia Reînnoirea Oraşului VechiVilnius-Lituania, Serviciul 
pentru prevenire  şi stingere a incendiilor din Merseyside - Marea Britanie, Serviciul de  
protecţie civilă din insulele Azore- Portugalia. 

Faţă de cele prezentate vă propunem următorul proiect de hotărâre. 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Ioan Dorin Dăneşan 

 
 
 
 



                                      
PROIECT 

 
HOTĂRÂREA Nr._____________ 

privind aprobarea participării Municipiului Sighişoara ca partener în proiectul 
      „HERITPROT” – „Fire risk prevention and improvement of the fire extintion systems 

of the historic town centers of cities named World Heritage” („Prevenirea riscului de 
incendiu si îmbunătăţirea sistemelor de stingere a incendiilor din oraşele centre istorice 

incluse în patrimoniul mondial”)  
 

  Consiliul local al Municipiului Sighişoara 
 

Având în vedere aprobarea finanţării proiectului „HERITPROT” – „Fire risk prevention 
and improvement of the fire extintion systems of the historic town centers of cities named 
World Heritage” („Prevenirea riscului de incendiu si îmbunătăţirea sistemelor de stingere 
a incendiilor din oraşele centre istorice incluse în patrimoniul mondial”)  

 în cadrul programului de  cooperare interregională INTERREG IVC al Uniunii 
Europene; 

Având în vedere raportul de specialitate al Compartimentului Managementul 
Proiectelor; 

În baza prevederilor art.36 alin (2) lit. „b“, alin (7) lit „a“, lit „c“ art. 45 alin.(2) lit. 
„d“şi art.115 alin.(1), lit.„b“ din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
           Art.1  Se aprobă participarea Municipiului Sighişoara ca partener în cadrul 
proiectul „HERITPROT” – „Fire risk prevention and improvement of the fire extintion 
systems of the historic town centers of cities named World Heritage” („Prevenirea 
riscului de incendiu si îmbunătăţirea sistemelor de stingere a incendiilor din oraşele 
centre istorice incluse în patrimoniul mondial”)  finanţat  în  cadrul  Programului de 
cooperare interregională INTERREG IVC cât şi asigurarea fondurilor necesare 
implementării proiectului anterior menţionat. 
           Art.2 Se aprobă cofinanţarea din bugetul local, în valoare de 2.288,32 EUR, 
reprezentând 2 % din bugetul total al proiectului  de 114.416 EUR, buget alocat pentru 
implementarea proiectului. Plăţile în cadrul acestui proiect se vor face în avans din 
bugetul local , după cum urmează: 

- 36.000 EUR anul 2012  
- 38.048 EUR anul 2013 
- 40.368 EUR anul 2014  

Toate sumele mai sus menţionate includ TVA, şi vor fi ulterior decontate de către 
Uniunea Europeană, în cuantumul prevăzut în bugetul proiectului. 

Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul  
Municipiului Sighişoara, Direcţia Economică şi Compartimentul Managementul 
Proiectelor. 

 
  
 

 

 
PRIMAR, 

         ing. Ioan Dorin Dăneşan  
Avizează: 

secretarul municipiului  
                 jr. Cristina Bârsan 



 
 

Raport de specialitate 
al compartimentului Managementul Proiectelor 

privind aprobarea participării Municipiului Sighişoara ca partener în proiectul 
„HERITPROT” -„Fire risk prevention and improvement of the fire extintion systems of 

the historic town centers of cities named World Heritage” („Prevenirea riscului de 
incendiu şi îmbunătăţirea sistemelor de stingere a incendiilor din oraşele cu centre 

istorice incluse in patrimoniul mondial”) 
 

 

Proiectul „HERITPROT” („Prevenirea riscului de incendiu şi îmbunătăţirea 
sistemelor de stingere a incendiilor din oraşele cu centre istorice incluse in patrimoniul 
mondial”) este finanţat în cadrul Programului INTERREG IVC al Uniunii Europene şi 
are ca scop înfiinţarea unei reţele tematice care să faciliteze dezvoltarea unor politici 
locale şi regionale şi schimbul de bune practici în domeniul prevenirii apariţiei riscurilor 
naturale şi tehnologice, în special a riscului de incendiu, în centrele istorice. 

Liderul acestui proiect este Consorţiul de prevenire şi stingere a incendiilor din 
Tenerife - Spania, iar parteneri instituţii publice din alte nouă oraşe. 

Proiectul a fost aprobat spre finanţare în luna decembrie 2011, urmând a fi 
implementat pe o perioada de 3 ani, începând cu luna ianuarie 2012. 

Proiectul este finanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională în proporţie 
de 85% din totalul cheltuielilor eligibile. 

Bugetul alocat municipiului nostru este de 114.416 Euro, din care, cofinanţarea 
din bugetul local, în procent de 2%, este de 2.288,32 Euro 

Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, va cofinanţa 13% din totalul 
cheltuielilor eligibile, în baza unui contract.  

Zona protejată cu valoare mondială din Sighişoara are caracteristici aparte care o 
fac vulnerabilă la o serie de riscuri, dintre care cele mai importante sunt incendiile şi 
alunecările de teren. 

Poziţia Cetăţii pe un vârf de deal, accesul restricţionat şi trama stradală specifică 
altor vremuri, valoarea inestimabilă a zonei, caracterul ei locuit şi interesul turistic 
mereu în creştere sunt doar câteva aspecte care reclamă o atenţie cu totul aparte asupra 
factorilor de risc. De aceea, o experienţă în reţea, alături de parteneri din zone diferite, 
cu situaţii diferite dar toate cu centre istorice ne va ajuta să identificăm cele mai 
oportune modalităţi de prevenţie şi intervenţie în cazul calamităţilor naturale şi 
tehnologice. 

 



Să nu uităm că cel mai cumplit sinistru din istoria oraşului a fost marele incendiu 
din 1676, urmat de altele aproape la fel de pustiitoare, toate cu un impact profund asupra 
fondului construit. Inundaţiile au avut deasemenea un profund impact negativ, amintirea 
acestora fiind încă vie în memoria colectivă. Nu în ultimul rând, alunecările de teren sunt 
o ameninţare majoră pentru incinta fortificată, porţiuni din aceasta fiind deja în colaps, 
precolaps sau în stare avansată de degradare. 

Urmând proiectului HerO (care a avut în vedere gestionarea patrimoniului cultural 
din oraşele cu centre istorice), proiectul HERITPROT este o continuare firească ce poate 
dovedi interesul real în ceea ce priveşte prezervarea moştenirii culturale din Sighişoara. 

În cadrul proiectului vor fi derulate 3 tipuri de activităţi legate de schimbul de 
experinţă între parteneri: seminarii, vizite de studiu şi sesiuni de instruire interregională. 

În bugetul proiectului sunt prevazute şi fondurile necesare elaborării unor ghiduri 
de bună practică, a unui plan de prevenire a riscurilor, precum şi a unor cercetari în 
domeniul riscului de incendiu în clădirile de patrimoniu din Sighişoara, incluzand şi 
soluţii date de către specialişti. 

Pe parcursul implementarii acestui proiect fiecare dintre parteneri va dobândi 
cunoştiinţele necesare pentru realizarea propriului plan de acţiune ţinând cont de 
importanţa implementării procedurilor de bună practică dobandite . 

Faţă de cele prezentate propunem participarea Municipiului Sighişoara ca 
partener în proiectul „HERITPROT” 

 
 Compartiment Managementul Proiectelor, 
 
 Şandru Ioana Maria 

 


